0rginaI avec trois sceaux en cire verte. 

Le sceau dquestre de Rasse de Gavre est presque détruit. Celui de sa femme est très-bien conserve. La dame 
est debout; elle tient an poing un faucon; de chaque cótd sont des blasons. Autour on lit: S. Margaretw d.... de 
J4dekerke. Le sceau de Jean, tour fils, n'a qu'un écusson. L'inscription est incomplete et illisible. 

LXIX. - 186. 

Vente faite par Marguerite au comte Gui, son pJre, du douaire qu'elle avait 
recu deson manage avec le prince Alexandre, fils du roi d'Ecosse. 

Nous Margherite, flue a noble home Guion, conte de Flandres et marchis 
de Namur, femme jadis Alixandre, ainsné flu a haut prince Alixandre, jadis 
roi d'Escoche, nostre chier signour, faisons savoir a tous ke, comme nous en 
Escoche eussiemes de nostre doaire, par raison dou manage ki jadis fu entre 
le flu nostre chier signour Ic roi devantdit et nous, treze cens mars d'estrelins 
au grant nombre, treze sols quatre deniers pour le marc, a paier a Berewich 
en Escoche, chascun an, le premerain jour d'aoust, et avoec ce le manoir de 
Linliscu, sëant en Escoche, ou tiéroir de Lavenois, en le veschiet de saint 
Andriu, auquel manoir apertienent deus cens mars d'estrelins de rente, cas-
cun an, au devantdit nombre; et se tant n'i avoit de rente. piendre doit-on le 
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dCfaute a Berewich avoec les treze cens mars devantdis, an jour devantdit, 
tant ke ii somme des quinze cens mars d'estrelins soit plainement parfaite, 
ensi ke it est contenut plus plainement en Ic chartre de nostre chier signour 
Alixandre, jadis roi d'Escoche, et de monsignour Alixandre, son flu, nostre 
marit devantdit, sour ce faite. Nous ki aviemes quatorze ans ou plus, et estiemes 
et sommes hors de Ia poeste et dou pain nostre signour et père et en no plain 
pooir, et aviemes et avons l'aministration de nos biens, avons en nostre veue 
a nostre chier signour et père deseure nomme, vendu et., par raison de yen-
desme, otroiet nostre doaire devantdit, et les esplois et les pourfis ki a nous 
apertenoient et pooient apartenir ou doaire devantdit, pour faire se volentC, 
tout ensi comme it ii plaira; et avons otroiet et otroions toutes actions et tons 
drois et toutes poursiutes ke nous aviemes et poiemes avoir pour requerre, 
rechoivre et avoir les esplois et les pourfis dou doaire devantdit., et l'en avons 
fait cession souffissaument, et celui avonmes-nous vendut et otroiet soufissau-
ment pour certain pris et souffissans somme de deniers, de lequele nous sommes 
bien paié et plainement en home monnoie loial et bien contee, que nous avons 
toute tournée et conviertie en nostre grant pourfit et en nostre grant utilité 
et en nostre grant avantage apparant; et bien nous en tenons apaié, et en 
avons quite et quitons nostre chier signour et père devantdit, et recounissons 
par no sairernent ke nous corporeument avons fait, sour ce ke les choses deseure 
dites sont ensi comme deseure est escrit. Et avons encore juré et proumis, et 
proumetons par no sairement corporeument fait, sour ce ke nous le vendesme, 
les convenanches et les quitanches ensi comme eles sont deseuredites et dcvi-
sCes warderons et tenrons fermement et sans boisdie, ne par raison de désaa-
gement ne de restitution, ne d'autre cose, ne venrons encontre par nous ne 
par autrui, ne ne ferons venir, ne ne pourcacherons ke on viegne en tout 
ne en partie encontre les choses devantdites et devisées. Et renonchons, quant 
as choses devantdittes, a actions et exceptions de boisdie, de décevanche, de 
non souffissant pris Ct A toute autre dCcevanche et a exception de pris et de 
monnaie nient paiC et a toutes deffenses et .toutes actions de droit et de fait, 
et a tous privileges, a toutes Iettres, a toutes grasces ottroiés, donées, faites, 
a otroier, doner et a faire d'apostoile, d'empereur, de roi ou d'autrui, ki ke 
it soit, et genCraument a toutes choses par coi on peuist venir en tout ne en 
partie contre ce ke deseure est dit et devise, et par coi ce ke deseure est dit et 
devise peuist estre dou tout ou en partic empéechie on détryet. Et volons en- 
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core et otroions ke Ii lettre ke Ii révérens pères Jehans, par le grasce de Dieu 
évesques de Ligge, a donée sour ces choses soit ferme et estable, et en tel 
manière ke se iii avoit aucun descort de l'une leure a l'autre, ou mains ou plus 
en l'une ke en l'autre, ke on prenge l'entente et le interpretation de l'unelettre et 
de l'autre, et dou plus et dou mains ki est et sera en l'une et en l'autre contenu, 
et usie-on au pourfit de nostre chier signour et père devantdit et a Ic volentC 
et l'arbitre de lui et de son consel ou de celui ki de ce seroit en sen un. Et 
quant as choses ki sunt contenues en ces lettres, nous metons nous et tous 
nos biens ke nous avons et arons en l'abandon et en le destrainte de tous pré-
las et de tous signors temporeus. Et volons et otroions ke it et chascuns d'eaus 
nos puissent destraindre et destraignent a warder les choses devantdittes et 
chascune.d'eles, se mestiers est et it en sunt requis. En tiesmougnage de laquel 
chose, nous avons donées a nostre chier signour et père ces prCsentes lettres 
seelées de nostre see!, ki furent faites !'an de l'incarnation Nostre-Signour 
Jhésu-Crist MCCLXXXVI, el mois de may:.